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Biedrības “VISAM KRONIS” 
aktīvisti savu ideju par bērnu 
rotaļu laukuma izveidi jau sā-
kotnēji realizēja 2017.gadā.  
2019. gada plānos ietilpa ro-
taļu laukuma papildināšana ar 
jaunām iespējām bērniem pa-
vadīt brīvo laiku svaigā gaisā. 
Rotaļu laukumā pašu spēkiem 
izvietots labirints 10x10 metru 
platībā, kur koka stabiņi savie-
noti ar striķiem. Spēļu namiņā 
uzstādītas jaunas aktivitāšu 
iekārtas – “krustiņu – nullīšu” 
spēle, greizais spogulis, rotaļu 

binoklis. Laukuma norobežo-
šanai no ceļa braucamās daļas 
iestādītas tūjas.

Projektu īstenojot,  šoreiz 
ļāva izpausties tieši bērniem. 
Protams, visvairāk pieprasītais 
darbiņš bija krāsošana. Kopā 
darbojoties, bērni lieliski sa-
draudzējušies.

Rotaļu laukuma iekārtošana 
noslēgusies tieši Latvijas dzim-
šanas dienā. “Tāds bija mūsu 
dāvinājums sev un mūsu valstij 

svētkos!” tā Līga Helviga, bied-
rības “VISAM KRONIS” vadītāja 
un projekta galvenais “motors”.

Jaunieši no biedrības “Jau-
niešu EUREKA” vairāku gadu 
garumā, mērķtiecīgi īstenojot 
projektus, iekārtojuši peldvietu 
un atpūtas zonu Pilsrundāles 
ciemā Dzirnavu dīķa tuvumā. 
Nu šī vieta ieguvusi popularitāti 
arī vietējo iedzīvotāju vidū. 

“Mūsu mērķis bija turpināt 
pilnveidot Dzirnavu atpūtas vie-

tu, uzlabojot peldvietas kvalitā-
ti un atjaunojot smilšu segumu 
peldvietas zonējumā,” stāsta 
Gatis Augstkalns, projekta ini-
ciators. Projekta ietvaros tika 
pievestas smiltis un izlīdzinātas 
krasta daļā peldvietas zonēju-
mā. Tagad piekļuve peldvietai 
ir kļuvusi daudz ērtāka un pa-
tīkamāka. Visas vasaras garu-
mā peldvietu labprāt izmantoja 
vietējie iedzīvotāji, īpaši ģime-
nes ar bērniem. 
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“Kas var, tas dara!” 2019.gadā Rundāles novada pašvaldība atbalstījusi jau iepriekšējos 
gados uzsāktos apkārtējās vides pilnveidošanas projektus – biedrību “VISAM KRONIS” ar 
projektu „Skaistai nākotnei” un biedrību “Jauniešu EUREKA” ar projektu „Dzirnavu peldvie-
tas labiekārtošana”.

Pilsrundāles aktīvie jaunieši un ģimenes mērķtiecīgi īstenoja savas idejas un uzlaboja 
iepriekšējo gadu rezultātus.

Šo projektu piemērs un pieredze ir pierādījusi, ka mūsu pašu iedzīvotāji - enerģiskie 
projektu līderi, ap sevi pulcējot līdzīgi domājošos,  ir likuši iedegties par ideju, līdzdarboties 
un sasniegt rezultātu.

Ar prieku Rundāles novada dome atbalsta katru jaunu iniciatīvu, kas nākusi no iedzīvo-
tāju puses. Kopīgiem spēkiem Rundāle top!

IEDZĪVOTĀJI VEIDO SAVU VIDI

• Aplēsts, ka aptuveni 1200 iedzīvotāji gūs labumu 
no 2019.gadā atbalstītajiem projektiem.

• Konkursa ietvaros savus projektus aicinātas ie-
sniegt nevalstiskas organizācijas, kā arī nefor-
mālas iedzīvotāju grupas.

• Ar atbalsta nolikumu iepazīsties www.rundale.
lv >> SABIEDRĪBA >> Iedzīvotāji veido savu vidi.

Laura Ārente
Rundāles novada domes

Attīstības nodaļas vadītāja
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2019.gada 30.decembra domes sēdē lemts

Aktualizēts Investīciju plāns
Ievērojot tiesību normas, aktualizēts Rundāles 
novada Attīstības programmas 2019.-2025.ga-
dam pievienotais Investīciju plāns 2020.-2022.
gadam. Ar Investīciju plānu 2020.-2022.gadam 
aicinām iepazīties www.rundale.lv >> Pašval-
dība >> Plānošanas dokumenti.
Izīrē dzīvojamo platību
Pamatojoties uz personu iesniegumiem, izīrētas 
dzīvojamās platības un pagarināts dzīvojamās 
telpas īres līgums.

Pagarināts dzīvojamās telpas īres līgums dzīvo-
jamā mājā Bērstelē, Viesturu pagastā, Rundāles 
novadā.

Izīrēta dzīvojamā platība Viesturos, Viesturu pa-
gastā, Rundāles novadā.

Izīrēta dzīvojamā platība Punslavās, Rundāles 
pagastā, Rundāles novadā.

Nosaka un maina lietošanas mērķi
Rundāles pagasta nekustamā īpašuma „Rezer-
ves fonds” zemes vienībai 0,0356 ha platībā 
lemts noteikt lietošanas mērķi – zeme dzelzceļa 
infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu 
zemes nodalījuma joslā.

Savukārt Rundāles pagasta nekustamā īpašuma 
“Staģēnu zeme”, Rundāles pagastā, Rundāles no-
vadā, zemes vienībai mainīts zemes lietošanas 
mērķis no - Lauksaimnieciska rakstura uzņēmu-
mu apbūve uz - zeme, kuras lietošanas mērķis - 
neapgūta ražošanas objektu apbūves zeme.

Lemj par īpašumu sadalīšanu 
Pamatojoties uz juridiskas personas iesniegumu, 
atļauts sadalīt nekustamo īpašumu:

“Jaunpērnavieši”, Viesturu pagastā, Rundāles 
novads kadastra numurs 4096 001 0012, ar 
kopējo platību 16,54 ha, atdalot zemes vienību 
ar kadastra apzīmējumu 4096 001 0032 15,18 
ha platībā, neizstrādājot zemes ierīcības projek-
tu; jaunizveidotajam nekustamajam īpašumam 
15,18 ha platībā nosaukumu „Lejaspērnavieši”, 
zemes vienībai noteikts zemes lietošanas mēr-
ķis - zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība.

Pamatojoties uz personas iesnieguma, ar lūgumu 
izdot jaunu lēmumu nekustamā īpašuma sadalī-
šanai, atceļot iepriekš pieņemtu domes lēmumu, 
atļauts sadalīt nekustamā īpašuma “Cīruļi”, Svi-
tenes pagasts, Rundāles novads, zemes vienību 
ar kopējo platību 8,6 ha, sadalot četrās zemes 
vienībās, katru aptuveni 2,0 ha un 2,6 ha platībā, 
izstrādājot zemes ierīcības projektu, noteikts, ka 
izstrādājot zemes ierīcības projektu, aktualizēja-
mi esošie apgrūtinājumi un paredzami jauni ap-

grūtinājumi, kā arī apstiprināmi projekta izstrā-
des nosacījumi.

Apstiprināta Rundāles novada autoceļu un 
ielu finansēšanai paredzētās mērķdotācijas 
vidējā termiņa izlietošanas programma 3 
gadiem (2020.,2021. un 2022. gadam). 

Tajā, salīdzinot ar iepriekšējā perioda program-
mu, palielināta izdevumu daļa grants un šķembu 
ceļu seguma remontam un uzlabošanai. Ir arī iz-
maiņas, kas saistīts ar 2019.gadā ekspluatācijā 
nodotā autoceļa Pilsrundāle - Svitene uzturēša-
nas darbiem (ceļu seguma slīdamības samazinā-
šana, ceļmalu appļaušana un sniega tīrīšana).

Ar Rundāles novada domes lēmumiem ie-
spējams iepazīties Rundāles novada domes 
oficiālajā mājas lapā www.rundale.lv sadaļā 
PAŠVALDĪBA >>> DOMES LĒMUMI

PAŠVALDĪBAS 
KONTAKTINFORMĀCIJA
Valsts un pašvaldības
vienotais klientu
apkalpošanas centrs
PILSRUNDĀLĒ
)  66954843 
* rundale@pakalpojumucentri.lv

Rundāles novada dome 
) 26349298
*  dome@rundale.lv

Domes izpilddirektors
AIGARS SIETIŅŠ
) 63962268; 28609107
*  aigars.sietins@rundale.lv

Komunālo pakalpojumu 
dienesta vadītājs 
IVARS ČERĻENOKS
) 29442954;
*  ivars.cerlenoks@rundale.lv

Sociālā dienesta vadītāja 
KRISTĪNE BRŪVELE
) 26674834
*  kristine.bruvele@rundale.lv

Bāriņtiesas priekšsēdētāja 
un Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja 
INESE KUKUTE
) 63962242; 26597960
*  barintiesa@rundale.lv
*  dzimtsaraksti@rundale.lv

Nekustamo īpašumu 
speciāliste 
DACE SPURA
) 63962532; 29150388
*  dace.spura@rundale.lv

Pašvaldības policijas 
inspektors 
MĀRTIŅŠ BRIKERS
) 29145194
*  martins.brikers@rundale.lv

Kase PILSRUNDĀLĒ
) 25624052

Kase SAULAINĒ
) 63921813

Kase SVITENĒ
) 63926332; 27234217

Kase BĒRSTELĒ
) 63962126

#

DOME LĒMUSI

SAULAINĒ IZBŪVĒS GĀZES VADU
Ar Rundāles novada domes 2019.gada 31.ok-
tobra lēmumu Nr.3 “Par siltumenerģijas tarifu 
Saulaines ciemā”, tika palielināts siltumener-
ģijas tarifs Saulaines ciemā. Viens no siltum-
enerģijas tarifa palielināšanas iemesliem ir 
kurināmā izmaksas sadārdzinājums salīdzino-
ši ar iepriekšējiem gadiem, kurš ir palielinājies 
par 10%.

Ievērojot to, ka dabas gāzes izmaksas ir ma-
zākas nekā cietā kurināmā - briketēm, ar 
kurām uz šo brīdi tiek nodrošināta siltum-
enerģija daudzdzīvokļu dzīvojamajās mājās 
Saulaines ciemā, līdz ar to, veicot gāzes vada 
izbūvi, ir paredzēts samazināt siltumenerģijas 
izmaksas Saulaines iedzīvotājiem. 

Saskaņā ar Rundāles novada Investīciju plānu 
2019.-2021.gadam (apstiprināts ar Rundāles 
novada domes lēmumu 2019.gada 31.janvāra 
lēmumu Nr.14, prot. Nr.1) 25.punktu “Gāzes 
vada izbūve Saulaines ciemā”, ir plānots veikt 
gāzes vada izbūvi Saulaines ciemā.

Lai to realizētu, ir nepieciešams noslēgt in-
vestīciju līgumu ar AS “Gaso”, kurā tiks pare-
dzēts, ka AS “Gaso” līdz 2020.gada beigām, 
investējot finanšu līdzekļus, izstrādās sadales 
gāzesvada būvniecības dokumentāciju un iz-
būvēs sadales gāzesvadu, līdz Saulaines katlu 
mājai. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto un uz at-
bilstošajām likuma normām, Rundāles nova-
da dome lēmusi noslēgt investīciju līgumu ar 
AS “Gaso”, ar kuru paredzēts izbūvēt sadales 
gāzes vadu Saulaines ciemā un piešķirt līdz-
finansējumu EUR 49815,70 apmērā projekta 
realizācijai no Rundāles novada pašvaldības 
budžeta līdzekļiem.
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RUNDĀLES NOVADA DOME APSTIPRINĀJUSI BUDŽETU 2020.GADAM
2019.gada 30.decembrī, pēdējā 

aizvadītā gada Rundāles novada 
domes sēdē, apstiprināts pašvaldī-
bas budžets 2020.gadam.

Pamatbudžeta ieņēmumi 2020.
gadā plānoti 5 703 408 eiro apjo-
mā, kas ir par 295 090 eiro vairāk 
nekā 2019.gadā. Savukārt plānotais 
pamatbudžeta izdevumu apjoms 
2020.gadā salīdzinoši ar 2019.gadu 
samazinājies par 543 635 eiro un 
kopā veido 6 531 517 eiro. Run-
dāles novada pašvaldības budžets 
2020.gadam sastāv no pamatbu-
džeta un ziedojumiem un dāvināju-
miem, ko veido attiecīgas ieņēmu-
mu un izdevumu daļas. Pašvaldība 
ir ņēmusi vērā visu nozaru intereses 
un centusies sabalansēt pieejamos 
finanšu līdzekļus tā, lai nodrošinātu 
uzlabojumus sabiedrībai svarīgās 
jomās.

Noteiktas budžeta prioritātes

Par budžeta prioritārajām jo-
mām 2020.gadā ir noteikta sabied-
riskās infrastruktūras uzlabošana, 
kā arī spēja nodrošināt pašvaldības 
finanšu stabilitāti ilgtermiņā.

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
(IIN) ieņēmumi ir galvenais Rundā-
les novada pašvaldības 2020.gada 
pamatbudžeta ieņēmumu avots. Tie 
veido 28.22% no kopējiem pamat-
budžeta ieņēmumiem. IIN prognoze 
2020.gadam ir 1609863 eiro, kas 
ir par 46073 eiro lielāks kā 2019.
gadā.

Nekustamā īpašuma nodokļa 
(NĪN) ieņēmumi 2020.gadā tiek plā-
noti 520643 eiro un tas ir 9.13% no 
kopējiem pamatbudžeta ieņēmu-
miem, kas ir par 13606 eiro mazāk 
nekā 2019.gadā. Samazinājums 
pamatojams ar to, ka 2019.gadā 

pašvaldībā noteikti nekustamā īpa-
šuma nodokļa atvieglojumi novadā 
deklarētajiem iedzīvotājiem, kuriem 
uz 2020.gada 1.janvāri nav NĪN pa-
rādu. Pamatojoties uz ieņēmumu 
dinamiku 2020.gadā un prognozēm, 
nenodokļu ieņēmumi 2020.gadā 
tiek plānoti 2565 eiro, kas veido 
0,04% no kopējā budžeta ieņēmu-
miem, naudas sodi un soda sank-
cijas 2020.gadā tiek plānoti 1000 
eiro – 0,02% no kopējā budžeta.

Izdevumi

Savukārt Rundāles novada paš-
valdības plānotie izdevumi ir 6 531 
517 eiro. Vispārējo valdības dienes-
tu darbības nodrošināšanai pare-
dzēti 526 664 eiro. Sociālajai aiz-
sardzībai atvēlēts par 33 878 eiro 
vairāk nekā iepriekšējā gadā, arī 
kultūras un sporta aktivitātēm ap-
stiprināts par 173 244 eiro vairāk. 
Izglītības nozarei plānotais izdevu-
mu apjoms ir 2 101 426 eiro. 

Turpināsies projektu ieviešana

Nozīmīgākie projekti, kuru ievie-
šana pašvaldībā turpināsies 2020.
gadā un tiem paredzētie līdzekļi ir 
“Remigrācijas sekmēšanas pakal-
pojumi pašvaldībās” 10000 eiro; 
„WIFI4EU” 18000 eiro; “Ainava kā 
resurss: atbalsts jauniem pakalpoju-
miem un tūrismam Rundālē, Raunā, 
Ropšā” 405966 eiro. Bez tam būtis-
ka pašvaldības plānoto izdevumu 
daļa ir līdzfinansējums jaunu projek-
tu izstrādei un realizācijas uzsākša-
nai 750 000 eiro apmērā. Līdzekļi 
ieplānoti arī ekonomiskai darbībai, 
mājokļu apsaimniekošanai, sabied-
riskās kārtības nodrošināšanai, vi-
des aizsardzības pasākumiem u.c.

Budžeta apstiprināšanas ietva-
ros, pieņemts lēmums par gāzes 

vada izbūvi Saulaines ciemā, apstip-
rināta vidējā termiņa autoceļiem un 
ielām paredzētās mērķdotācijas 
izlietojuma programma, kā arī ap-
stiprināts Kultūras pasākumu plāns 
2020.gadam.

Kultūras nodaļas vadītāja Sand-
ra Kerēvica skaidro: „2020.gadā ir 
apstiprināts Kultūras nodaļas bu-
džets, kurš salīdzinot ar 2019.gadu, 
ir ievērojami lielāks. Kā līdz šim, 
finansējums paredzēts gan veik-
smīgām pasākumu norisēm, gan 
amatieru kolektīvu darbības nodro-
šināšanai un attīstībai.

Pieaugums izskaidrojams ar to, 
ka tiek plānotas lielākas summas 
ieguldīt infrastruktūras uzlabošanā 
un esošo telpu iekārtošanā un ap-
rīkošanā. Kopš 1969.gada nav veikti 
uzlabojumi un remonts Svitenes 
tautas nama fasādei, un saska-
ņā ar Rundāles novada Attīstības 
programmu, šie darbi beidzot tiks 
īstenoti 2020.gadā par summu 63 
038 EUR. Savukārt, pēc skatuves 

remonta disonē zāles padomju laika  
sienas un griesti, kas pēdējo kos-
mētisko remontu daļēji pieredzējuši 
pagājušā gadsimta 90.gados, tādēļ 
šogad plānots izremontēt zāli (izņe-
mot grīdas segumu), kā arī sakārtot 
Svitenes tautas nama ventilācijas 
sistēmu zālē. Šim mērķim ieplānoti 
79 696 EUR. Summas var mainīties 
iepirkuma procedūras rezultātā.

Mums ir liels prieks par jauno 
kultūras pasākumu zāli Rundāles 
Multifunkcionālajā centrā, taču arī 
šeit ir nepieciešami ieguldījumi gan 
klavieru iegādei, gan galdu, galdau-
tu, krēslu, gleznu izvietošanas sistē-
mas iegādei, gan skatuves aprīko-
šanai  - kulišu pagarināšanai. Kopā 
tas veido 20 676 EUR vairāk nekā 
2019.gadā.

Tikai, sākot aktīvi organizēt pa-
sākumus jaunajās telpās, atklājas 
tik ļoti nepieciešamie uzlabojumi, 
kuri, ceram, veiksmīgi tiks realizēti 
šajā gadā.”

Turpinājums 12.lpp.

NOTEIKTA PARAKSTU VĀKŠANA TAUTAS
NOBALSOŠANAS IEROSINĀŠANAI

Pieņemot Rundāles novada domes 2019.gada saistošos 
noteikumus Nr.13, apstiprināti grozījumi Rundāles nova-
da domes 2019.gada budžetā (2018.gada 8.decembra 
saistošie noteikumi Nr.12 “Par Rundāles novada domes 
budžetu 2019.gadam”). Ar grozījumiem apstiprināts 
2019.gada budžets ieņēmumos EUR 5885949 apmērā 
un izdevumos EUR 7743384 apmērā. Budžeta grozīju-
mi ieņēmumu un izdevumu daļās, lielākoties, saistīti ar 
līdzekļu pārdali budžeta kodos. Budžeta nozīmīgākās 
izmaiņas ieņēmumu daļā noteicis tas, ka gada laikā ir 
palielinājies zobārstniecības pakalpojumu manipulāciju 
skaits un veikti grozījumi budžeta ieņēmumu sadaļā - 
Mērķdotācija par summu EUR 2128.

Budžeta izdevumu procentuālais sadalījums 2020.gadā

Centrālā vēlēšanu komisija (CVK) 
ir izsludinājusi parakstu vākšanu 
tautas nobalsošanas ierosināšanai 
par Valsts prezidenta 2019.gada 
23.decembrī apturēto likumu “Gro-
zījumi Republikas pilsētas domes 
un novada domes vēlēšanu likumā” 
un “Grozījums likumā “Par pašvaldī-
bām”” atcelšanu. Parakstu vākšana 
notiks no 2020.gada 16. janvāra 
līdz 14.februārim. Rundāles novada 
domes noteiktā parakstu vākša-
nas vieta Rundāles novadā ir Pils-
rundāles Valsts un pašvaldības 

vienotais klientu apkalpošanas 
centrs (Pilsrundāle 1, Pilsrundā-
le, Rundāles pagasts, Rundāles 
novads, LV-3921)

DARBA LAIKS
Pirmdiena  09.00-13.00
Otrdiena    15.00-19.00
Trešdiena   09.00-13.00
Ceturtdiena 15.00-19.00
Piektdiena  09.00-13.00
Sestdiena  15.00-19.00
Svētdiena  09.00-13.00

GROZĪTS 2019.GADA BUDŽETS
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APSTIPRINĀTI 
ar Rundāles novada domes

2019.gada 28.novembra
lēmumu Nr.12 (prot.Nr.14)

RUNDĀLES NOVADA DOMES SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 11

„RUNDĀLES NOVADA ADMINISTRATĪVĀS
ATBILDĪBAS NOTEIKUMI”

Izdoti saskaņā ar Administratīvās atbildības
likuma 2.panta trešo un ceturto daļu, likuma 

„Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas
4., 5., 6., 7. un 9.punktu, otro un trešo daļu,

I. Vispārīgie jautājumi
1. Rundāles novada domes administratīvās atbildības noteikumi 
(turpmāk tekstā - Noteikumi) nosaka, kāda darbība vai bezdarbī-
ba Rundāles novadā atzīstama par administratīvo pārkāpumu, kādu 
administratīvo sodu, kāda institūcija (amatpersona) un kādā kārtībā 
var uzlikt.
2. Noteikumos lietoti šādi termini: 

2.1. ielu tirdzniecība – preču pārdošana pašvaldības iekārtotās 
vai ar pašvaldību saskaņotās publiskās vietās, tai skaitā tirdznie-
cība no pārvietojamā mazumtirdzniecības punkta;
2.2. izklaides vieta – kafejnīca, bārs, klubs, spēļu un deju zāle, 
brīvdabas estrāde, stadions, halle un cita ar pašvaldības atļauju 
noteiktiem publiskiem pasākumiem paredzēta vieta;
2.3. īpašumam pieguļošā publiskā lietošanā esošā teritorija - 
gājēju ietves (izņemot sabiedriskā transporta pieturvietas), grāvji, 
caurtekas vai zālāji līdz brauktuves malai;
2.4. koplietošanas telpa – kopīpašumā esošu ēku kāpņu telpa, 
gaitenis, pagrabs, bēniņi vai cita palīgtelpa;
2.5. mazdārziņš – ciemu teritorijā esošs, publiskai lietošanai 
neparedzēts zemes gabals, kurš tiek lietots lauksaimniecības va-
jadzībām vai kurā ierīkoti zaļumstādījumi, ar vai bez īslaicīgas 
apbūves (dārza mājiņas, dārza inventāra noliktavas, siltumnīcas 
vai citas īslaicīgas būves).
2.6. pirotehniskais izstrādājums — izstrādājums, kas satur 
sprādzienbīstamas vielas vai sprādzienbīstamus vielu maisīju-
mus un paredzēts karstuma, gaismas, skaņas, gāzes, dūmu vai 
šādu efektu kombinācijas radīšanai ar pašpietiekamu eksoter-
misku ķīmisku reakciju.
2.7. publiska (sabiedriska) vieta — jebkura vieta, kura neat-
karīgi no tās faktiskās izmantošanas vai īpašuma formas kalpo 
sabiedrības kopējo vajadzību un interešu nodrošināšanai un kura 
par maksu vai bez maksas ir pieejama ikvienai fiziskajai personai, 
kas nav attiecīgās vietas īpašnieks, tiesiskais valdītājs, turētājs, 
algots darbinieks vai cita persona, kuras atrašanās attiecīgajā 
vietā ir saistīta ar darba pienākumu izpildi, pasākuma organizē-
šanu vai ir uz uzņēmuma līguma pamata;
2.8. publisks pasākums — fiziskās vai juridiskās personas plā-
nots un organizēts sabiedrībai pieejams svētku, piemiņas, izklai-
des, sporta vai atpūtas pasākums publiskā vietā neatkarīgi no 
īpašuma piederības; 
2.9. zaļumstādījumi – sabiedrības ērtībām, veselības un estē-
tiskuma labā ar zālienu vai dekoratīviem augiem (puķēm, krū-
miem, kokiem u.c.) apaudzēta un kopta publiski pieejama teri-
torija. Zaļumstādījumi ietver parku, skvēru, dārzu, košumdārzu, 
kapsētu, nogāžu nostiprinājumu un citas teritorijas.

3. Atbildība par Noteikumu neievērošanu. 
3.1. Noteikumi ir saistoši jebkurai fiziskai un juridiskai personai 

visā Rundāles novada administratīvajā teritorijā;
3.2. Nepilngadīgo izdarīto pārkāpumu rezultātā nodarīto man-
tisko zaudējumu atlīdzina vecāki vai personas, kas viņus aizstāj;
3.3. Administratīvā atbildība par Noteikumu pārkāpšanu tiek 
piemērota, ievērojot Administratīvās atbildības likuma (turpmāk 
tekstā- AAL) normas un šos Noteikumus.

4. Sodu veidi un tā piemērošana.
4.1. Par Noteikumos noteikto administratīvo pārkāpumu var 
piemērot brīdinājumu vai naudas soda vienības.
4.2. Ja izdarītais pārkāpums ir maznozīmīgs, pārkāpēju var at-
brīvot no administratīvā soda un aprobežoties ar mutvārdu aizrā-
dījumu.

5. Administratīvā pārkāpuma procesu par Noteikumos minētajiem 
pārkāpumiem līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic 
pašvaldības policija, administratīvā komisija un Valsts policija.
6. Amatpersonas, kas par Noteikumu pārkāpšanu ir pilnvarotas uz-
sākt administratīvā pārkāpuma procesu, ievērojot AAL normas, ir 
tiesīgas:

6.1. Noteikumos paredzētajiem administratīvajiem pārkāpu-
miem izdarīt personu, mantu un administratīvā pārkāpuma vietas 
apskati;
6.2. mantu un dokumentu, kuri ir pārkāpuma priekšmets vai iz-
darīšanas rīks, un kuri atrasti personas mantu vai vietas apskates 
laikā, kā arī pārkāpuma konstatēšanas brīdī, izņemšanu.

7. Administratīvo pārkāpumu lietas par Noteikumos noteiktajiem 
pārkāpumiem izskata Rundāles novada Administratīvā komisija.
8. Administratīvā pārkāpuma lietā pieņemto lēmumu var pārsūdzēt 
rajona (pilsētas) tiesā atbilstoši fiziskās personas deklarētajai dzī-
vesvietai, bet juridiskā persona - atbilstoši tās juridiskajai adresei.

II. Par sabiedrisko kārtību
9. Par publiskas (sabiedriskas) vietas (t.sk. zaļumstādījumu, mežu, 
ūdenstilpņu) piegružošanu ar sīkiem sadzīves atkritumiem – piemē-
ro brīdinājumu vai naudas sodu līdz 12 naudas soda vienībām.
10. Par zaļumstādījumu bojāšanu (t.sk. mehāniskā transportlīdzekļa 
novietošanu publiski pieejamas teritorijas zaļumstādījumos) – pie-
mēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz 12 naudas soda vienībām.
11. Par spļaušanu sabiedriskā vietā vai dabisko vajadzību kārtošanu 
tam neparedzētās vietās – piemēro brīdinājumu vai naudas sodu 
līdz 12 naudas soda vienībām. 
12. Par atrašanos publiskās (sabiedriskās) vietās, ar atvērtu alko-
holiskā dzēriena iepakojumu, izņemot vietas, kur atļauts lietot alko-
holiskos dzērienus – piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz 30 
naudas soda vienībām. 
13. Par nepilngadīgas personas, kura nav sasniegusi sešpadsmit 
gadu vecumu atrašanos publiskās (sabiedriskās) vietās nakts laikā 
(no pulksten 22.00 līdz 6.00) bez vecāku, aizbildņa vai viņu pilnva-
rotas pilngadīgas personas uzraudzības – piemēro brīdinājumu vai 
naudas sodu līdz 12 naudas soda vienībām.
14. Par uzmākšanos ar zīlēšanu, buršanu vai ubagošanu sabiedriskā 
vietā – piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz 12 naudas soda 
vienībām.
15. Par valsts un pašvaldības izvietoto informatīvo zīmju (brīdinā-
juma, aizlieguma, ierobežojuma, u.c. zīmju) neievērošanu, ja par to 
nav paredzēta atbildība likumā, bojāšanu vai pārvietošanu – pie-
mēro naudas sodu no 3 naudas soda vienībām līdz 8 naudas soda 
vienībām.
16. Par nesaskaņotu atkritumu konteineru, urnu pārvietošanu vai at-
kritumu tīšu dedzināšanu – piemēro naudas sodu no 3 naudas soda 
vienībām līdz 44 naudas soda vienībām.
17. Par sēdēšanu publiskās vietās uz brauktuvju norobežojošajām 
konstrukcijām, uz tirdzniecības objektu letēm, veikalu palodzēm un 
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trepēm, atpūtas soliņu atzveltnēm, stāvēšanu uz soliņiem vai gulē-
šanu uz tiem, pulcēšanos pie sabiedrisko ēku ieejas durvīm, ja tas 
traucē iekļūt vai izkļūt no ēkas, vainīgajai personai piemēro brīdinā-
jumu vai naudas sodu līdz 6 naudas soda vienībām.
18. Par dzīvojamo un sabiedrisko ēku, saimnieciskas nozīmes celtņu, 
būvju, žogu, mazo arhitektūras formu, (soliņu, atkritumu urnu, ielu la-
ternu, afišu dēļu u.c.), dekoratīvā apgaismojuma, bērnu rotaļlaukuma 
spēļu atrakciju maznozīmīgu bojāšanu (t.sk. ar dažādiem uzrakstiem, 
zīmējumiem, skrāpējumiem), vainīgajai personai piemēro naudas 
sodu no 3 naudas soda vienībām līdz 44 naudas soda vienībām.
19. Par pieminekļu, piemiņas plākšņu, piemiņas vietu, maznozīmīgu 
bojāšanu (t.sk. ar dažādiem uzrakstiem un zīmējumiem, skrāpēju-
miem) vainīgajai personai piemēro naudas sodu no 8 naudas soda 
vienībām līdz 70 naudas soda vienībām.
20. Par sistemātisku alkoholisko dzērienu lietošanu dzīvojamās 
telpās – žūpību, ja tas traucē apkārtējiem iedzīvotājiem, vainīgajai 
personai piemēro naudas sodu no 3 naudas soda vienībām līdz 30 
naudas soda vienībām.
21. Par transportlīdzekļu mazgāšanu šim nolūkam neparedzētā pub-
liskā vietā neatkarīgi no īpašuma piederības (daudzdzīvokļu māju 
pagalmi, ceļi, ciematu laukumi, ūdenstilpnes), ja mazgāšanas rezul-
tātā netīrumi, ūdens un mazgāšanas līdzekļi nonāk apkārtējā vidē. 
Vainīgajai personai piemēro naudas sodu līdz 12 naudas soda vie-
nībām.
22. Par paklāja, segas, gultas veļas un citu lietu purināšanu pa logu 
vai balkona (lodžijas) malu daudzdzīvokļu mājās – piemēro brīdinā-
jumu vai naudas sodu līdz 6 naudas soda vienībām.

III. Par novada teritorijas labiekārtošanu, zaļumstādījumu 
uzturēšanu un aizsardzību, īpašumiem pieguļošās publiskā 

lietošanā esošas teritorijas un mazdārziņu kopšanu

23. Īpašniekiem, nomniekam vai apsaimniekotājiem ir pienākums 
savos īpašumos esošās teritorijās un īpašumiem pieguļošās terito-
rijās uzturēt tīrību un sakopt tajās esošos  zaļumstādījumus.
24. Īpašniekiem, nomniekam vai apsaimniekotājiem publiskā lieto-
šanā esošo īpašumu teritorijas un īpašumiem pieguļošās publiskā 
lietošanā esošās  teritorijas ir pienākums labiekārtot, ierīkot tajās 
zaļumstādījumus un nodrošināt to uzturēšanu un kopšanu.

Par novada teritorijas labiekārtošanu
25. Par nepiedalīšanos tādas publiskā lietošanā esošas teritorijas 
labiekārtošanā (zaļumstādījumu, velosipēdu turētāja, atkritumu ur-
nas, reklāmnesēja un apgaismojuma ierīkošana), kas atrodas pie 
pakalpojumu vai tirdzniecības vietas - piemēro brīdinājumu vai nau-
das sodu fiziskai personai līdz 15 naudas soda vienībām, juridiskai 
personai līdz 30 naudas soda vienībām. 

Par novada teritorijas zaļumstādījumu uzturēšanu un aizsar-
dzību
26. Par zaļumstādījumu neuzturēšanu tīrībā, pieļaujot atkritumu uz-
krāšanos zaļumstādījumos piemēro brīdinājumu vai naudas sodu 
fiziskai personai līdz 6 naudas soda vienībām, juridiskai personai līdz 
15 naudas soda vienībām. 
27. Par zaļumstādijumos esošā zāliena nepļaušanu (zāles garums 
nedrīkst pārsniegt 20 cm) vai koku, krūmu un dekoratīvo augu ne-
kopšanu – piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fiziskai personai 
līdz 6 naudas soda vienībām, juridiskai personai līdz 15 naudas soda 
vienībām.
28. Par taras, apkures materiālu, būvmateriālu, metāllūžņu un citus 
priekšmetu glabāšanu zaļumstādījumos (namos, kuros nav šķūņu un 
pagrabu, apkures materiālus atļauts glabāt īpašnieka vai valdītāja 
norādītajā teritorijā, bet būvmateriālus atļauts glabāt ar pašvaldības 

atļauju) – piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fiziskai personai līdz 
6 naudas soda vienībām, juridiskai personai līdz 15 naudas soda 
vienībām.
29. Veicot celtniecības un remonta darbus zaļumstādījumos vai to 
tuvumā, darbu veicējam ir pienākums nodrošināt, lai netiktu bojāti 
koki, krūmi, dekoratīvie augi. Asfaltējot platības, ap kokiem jāveido 
dobes vismaz 1,5 m diametrā, aizliegts atrakt koku saknes tuvāk par 
2,0m no koka, aizliegts apbērt koku stumbru pamatnes ar zemi vai 
būvgružiem, izņemot gadījumus, kad izstrādāts projekts. Par zaļum-
stādījumu bojāšanu celtniecības vai remonta darbu laikā piemēro 
brīdinājumu vai naudas sodu fiziskai personai līdz 12 naudas soda 
vienībām, juridiskai personai līdz 30 naudas soda vienībām.

Par īpašumiem pieguļošās publiskā lietošanā esošās teritori-
jas kopšanu
30. Par īpašumam pieguļošās publiskā lietošanā esošās teritorijas 
nepļaušanu un neuzturēšanu tīrībā no sadzīves atkritumiem, ietvju 
un trotuāru netīrīšanu no sniega un ledus – piemēro brīdinājumu vai 
naudas sodu fiziskai personai līdz 6 naudas soda vienībām, juridiskai 
personai līdz 15 naudas soda vienībām.
31. Par sniega un ledus tīrīšanu ar cirtņa palīdzību no gājēju ietvēm 
un ielām, ja tā rezultātā tiek bojāts bruģa segums vai sniega un 
ledus izgāšanu zaļumstādījumos, ja tas apdraud zaļumstādījumus – 
piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz 12 naudas soda vienībām.
32. Mehānisko transportlīdzekļu īpašniekiem (turētājiem), kuri trans-
portlīdzekli patstāvīgi tur publiskā lietošanā esošā teritorijā ir pienā-
kums nodrošināt atkritumu un sniega tīrīšanu divu metru platā joslā 
ap transportlīdzekli. Par transportlīdzekļa īpašniekam (turētājam) 
uzliktā pienākuma nepildīšanu – piemēro brīdinājumu vai naudas 
sodu līdz 6 naudas soda vienībām.

Par mazdārziņu kopšanu
33. Par bioloģiski nesadalošu atkritumu uzkrāšanu mazdārziņā – 
piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz 6 naudas soda vienībām.
34. Par atkritumu dedzināšanu mazdārziņā, ja dūmi traucē citu maz-
dārziņu īpašniekiem (lietotājiem) vai apkārtējo māju iedzīvotājiem – 
piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz 6 naudas soda vienībām.
35. Par mazdārziņam, publiskā lietošanā esošās, pieguļošās terito-
rijas nekopšanu (zāliena nepļaušanu, atkritumu nesavākšanu) – pie-
mēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz 6 naudas soda vienībām.
36. Par servitūta ceļu apstādīšanu, aizkraušanu, apbūvēšanu un tam 
līdzīgām darbībām, kas traucē vai ierobežo gājēju vai tehnikas pār-
vietošanos pa mazdārziņu teritoriju – piemēro brīdinājumu vai nau-
das sodu līdz 6 naudas soda vienībām.

IV. Par namu, būvju un inženierkomunikāciju uzturēšanu

37. Ēkas, kuras uz nenoteiktu laiku ir neapdzīvotas un kurās nenotiek 
saimnieciska darbība, ir jānoslēdz (ieejas un pagrabu durvis jāaiz-
slēdz, logi jāaizver vai jāaizsit) vai ēku teritorijas jāiežogo, lai novēr-
stu nepiederošu personu uzturēšanos un iekļūšanu tajās. Minētās 
ēkās jāievēro sanitārās normas un ugunsdrošības noteikumi, nav 
pieļaujama atkritumu uzkrāšanās. Šīs ēkas nedrīkst būt par traucēkli 
blakus esošo ēku un zemes īpašniekiem, kā arī iedzīvotājiem. Par 
neapdzīvotu un neizmantotu ēku nenoslēgšanu vai neiežogošanu 
– piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fiziskām personām līdz 30 
naudas soda vienībām, juridiskām personām līdz 70 naudas soda 
vienībām.
38. Par ēku fasādes žogu u.c. būvju neuzturēšanu tehniskā un vizuā-
lā kārtībā (netīrīšanu, žogu un vārtu savlaicīgu neremontēšanu, bet 
stipri bojāto un neestētisko žogu  un  vārtu nenovākšanu), mājas 
īpašniekam vai pārvaldniekam piemēro brīdinājumu vai naudas sodu 
līdz 30 naudas soda vienībām.

Turpinājums 6.lpp.
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39. Par dzīvojamās ēkas, dzīvokļa un ēku koplietošanas telpu lieto-
šanu neatbilstoši paredzētiem mērķiem - piemēro brīdinājumu vai 
naudas sodu fiziskām personām līdz 12 naudas soda vienībām, juri-
diskām personām līdz 30 naudas soda vienībām.
40. Par ugunsnedrošu un sprādzienbīstamu priekšmetu glabāšanu 
koplietošanas telpās – piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fizis-
kām personām līdz 12 naudas soda vienībām, juridiskām personām 
līdz 30 naudas soda vienībām.
41. Par mājsaimniecības un sadzīves priekšmetu glabāšanu vai an-
tisanitāru apstākļu radīšanu koplietošanas telpās- piemēro brīdinā-
jumu vai naudas sodu fiziskām personām līdz 6 naudas soda vienī-
bām, juridiskām personām līdz 12 naudas soda vienībām.
42. Par patvaļīgu pieslēgšanos ūdensvadam vai kanalizācijai – pie-
mēro naudas sodu fiziskām personām līdz 15 naudas soda vienī-
bām, juridiskām personām līdz 30 naudas soda vienībām.
43. Par nenodrošināšanu apkalpojošo dienestu darbiniekiem pie-
kļūt ūdensvadam, kanalizācijas tīkliem, gāzes vadam, sakaru tīklam, 
elektrotīklam – piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fiziskām per-
sonām līdz 12 naudas soda vienībām, juridiskām personām līdz 30 
naudas soda vienībām.
44. Par uzlikto aizzīmogojumu ūdens un siltumenerģijas skaitītājiem 
bojāšanu vai nevērīgu lietošanu, kā rezultātā bojāts aizzīmogojums 
– piemēro naudas sodu fiziskām personām līdz 15 naudas soda vie-
nībām, juridiskām personām līdz 30 naudas soda vienībām.
45. Par bīstamo vietu nenožogošanu, kad attīrot jumtus, karnīzes, 
notekcaurules tiek veikta sniega un ledus nogāšana uz ielām un tro-
tuāriem – piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz 6 naudas soda 
vienībām.

V. Par reklāmas materiālu, izkārtņu, sludinājumu un citu 
informatīvo materiālu izvietošanu publiskās vietās

46. Reklāmu, izkārtnes, plakātus, afišas, sludinājumus, aģitācijas un 
citus informatīvos materiālus, ārpus īpaši šim nolūkam uzstādītiem 
reklāmu nesējiem un pašus reklāmu nesējus, neatkarīgi no īpašu-
ma piederības uz kura vai kurā reklāmu nesēji, reklāma, izkārtnes, 
plakāti, afišas, sludinājumi, aģitācijas un citi informatīvie materiāli 
tiek izvietoti, drīkst uzstādīt, saskaņojot to ar Rundāles novada do-
mes izpilddirektoru. Privātpersona drīkst izvietot sludinājumus bez 
saskaņošanas ar Rundāles novada domes izpilddirektoru, ārpus īpa-
ši šim nolūkam uzstādītiem reklāmu nesējiem, saņemot atļauju no 
īpašnieka, kura īpašumā sludinājums tiek izvietots, ja sludinājuma 
saturs nav juridisku personu vai politisku organizāciju interesēs. Par 
šo prasību neievērošanu piemēro naudas sodu fiziskām personām 
līdz 10 naudas soda vienībām, juridiskām personām līdz 30 naudas 
soda vienībām.
47. Par reklāmnesēju, reklāmas, izkārtņu, plakātu, afišu, sludinājumu, 
aģitācijas un citu izvietoto informatīvo materiālu tīšu bojāšanu vai 
noņemšanu pret tā izvietotāja gribu, ja ievēroti izvietošanas notei-
kumi – piemēro naudas sodu līdz 30 naudas soda vienībām.

VI. Noslēguma jautājumi
48. Ar šo Noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē Rundāles no-
vada domes 2012.gada 26.jūlija saistošie noteikumi Nr.9 „Rundāles 
novada administratīvās atbildības noteikumi”.
49. Noteikumi stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības 
likumu.

PASKAIDROJUMA RAKSTS
RUNDĀLES NOVADA DOMES 2019.GADA 28.NOVEMBRA SAISTOŠAJIEM NOTEIKUMIEM NR.11

“RUNDĀLES NOVADA ADMINISTRATĪVĀS ATBILDĪBAS NOTEIKUMI”
Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības pamatojums 2020.gada 1.janvārī spēkā stājās Administratīvās atbildības likums, kas paredz būtiskas 
izmaiņas administratīvo sodu sistēmā un administratīvo sodu piemērošanas procesā. Sa-
skaņā ar Administratīvās atbildības likuma 2.pantu pašvaldību saistošie noteikumi, kas 
paredz administratīvo atbildību, ir daļa no administratīvās atbildības sistēmas, tādēļ ir 
nepieciešams nodrošināt pašvaldības saistošo noteikumu regulējuma saskaņošanu ar Ad-
ministratīvās atbildības likumā ietvertajām normām. 

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi nosaka, kāda darbība vai bezdarbība Rundāles novadā atzīstama par 
administratīvo pārkāpumu, kādu administratīvo sodu, kāda institūcija (amatpersona) un 
kādā kārtībā var uzlikt.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu

Projektam netiek prognozēta finansiāla ietekme uz pašvaldības budžetu.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz sabiedrību un uzņēmējdarbības vidi paš-
valdības teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par administratīvajām proce-
dūrām

Saistošie noteikumi tiks nosūtīti izskatīšanai un atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijai, tiks publicēti Rundāles novada pašvaldības informatīvajā 
izdevumā „Rundāles novada ziņas”, kā arī ievietoti Rundāles novada domes mājas lapā 
internetā: www.rundale.lv 

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Run-
dāles novada Administratīvā komisija.

6. Informācija par konsultācijām ar privāt-
personām

Nav 
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SPORTA NODARBĪBU UN VINGROŠANAS GRAFIKS 2020.GADAM

SPORTA ZIŅAS2019.gada 7.decembrī Pilsrundāles vidusskolas sporta zālē no-
risinājās Rundāles novada Ziemas čempionāts basketbolā. Paldies 
visiem, kas atsaucās, par dalību un tiekamies nākamajos sporta 
svētkos.

2019.gada 15.decembrī Pilsrundāles vidusskolas sporta zālē no-
risinājās ģimenēm veltītas sporta spēles. Ieradās vairākas koman-
das un veiksmīgi tika noslēgts 2019.gada sporta pasākumu plāns. 
Milzīgs paldies Rundāles novada aktīvajām ģimenēm! Ceru, ka bū-
siet tikpat atsaucīgi  2020.gadā. 

2019.gada 22.decembrī, Rīgā, Galda tenisa kluba “Namejs” 
16.kārtas sacensību pirmajā  grupā Aivars Kamols izcīnīja 3.vietu.

Februārī, cerot uz ziemai atbilstošiem laika apstākļiem, tiks or-
ganizēti divi posmi Rundāles novada čempionātam hokejā. Intere-
sentiem lūdzu sekot līdzi informācijai.

2020.gada 20.februārī, plkst.11:00 Svitenes tautas namā pare-
dzēts Svitenes galda spēļu turnīrs. 

2020.gadā izmaiņas Vingrošanas nodarbībām Rundāles novadā. 
Vingrošanas vada Inga Švāģere (28623864).
• Svitenes tautas namā pirmdienās plkst. 20.15 - 21.15
• PII “Mārpuķīte” pirmdienās plkst. 18.30 - 19.30
• Viesturu kultūras centra zālē ceturtdienās plkst. 18.30 - 19.30
• Bērsteles kultūras nama zālē ceturtdienās plkst. 20.00 - 21.00.

Ieva Kirkila
Rundāles novada domes Sporta nodaļas vadītāja

Ziemas ģimeņu sporta spēļu godalgas jau sadalītas
Foto: Ieva Kirkila

Pilsrundāles
vidusskolas
sporta zālē

Sporta nodarbības
otrdienās plkst.19:00 - 21:00                  

Nodarbības galda tenisā
pirmdienās un trešdienās
plkst. 15:30 - 17:30
Treneris Aivars Kamols, 29206294

Svitenes pagasta 
pārvaldes
administratīvajā ēkā

Sporta nodarbības trenažieru zālē
otrdienās un piektdienās
plkst.18:00 - 20:00

Svitenes tautas namā Vingrošanas nodarbības
pirmdienās plkst.20:15 - 21:15

Bērsteles kultūras 
nama zālē

Sporta nodarbības
pirmdienās plkst.18:30 - 21:00
ceturtdienās plkst.18:30 - 20:00

Vingrošanas nodarbības
ceturtdienās plkst.20:00 - 21:00

Karate do šotokan nodarbības
pirmdienās un piektdienās
plkst.18:30 - 20:00
Treneris Sergejs Rubļovs, 29276315

Viesturu kultūras
centra zālē

Sporta nodarbības
trešdienās un piektdienās
plkst.18:00 - 19:00 (bērniem)
19:00-20:00 (pieaugušajiem)

Vingrošanas nodarbības
ceturtdienās plkst. 18:30 - 19:30

Kandavas
lauksaimniecības 
tehnikuma

Sporta nodarbības
otrdienās un piektdienās
plkst.19:30 - 21:00

Saulainē, PII "Mārpuķī-
te" sporta zālē
Vingrošanas
nodarbības

pirmdienās plkst. 18:30 - 19:30
Vingrošanas vada Inga Švāģere 
(28623864)
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Pateicoties Jaunatnes 
starptautisko programmu 
aģentūras atbalstītajam 
projektam “Spēļo un spē-
lē!”, biedrība “Mums pieder 
pasaule” īstenojusi virkni 
pasākumu, lai kopā ar bied-
rības “Inicio” jauniešiem 
mācītos un sadarbotos. 

2019.gada 2.novembrī Svi-
tenes tautas namā viesojās 
Ginta Salmiņa - semināru 
“Metožu karuselis” organi-
zatore, neformālās izglītības 
mācību vadītāja un izglītojošu 
spēļu izstrādātāja. Visas die-
nas garumā Gintas Salmiņas 
vadībā jaunieši no „Mums Pie-
der Pasaule” un „INICIO” bied-
rībām apguva spēles izstrādes 
pamatprincipus, uzzināja, kas 
ir spēļošana* (no angļu vār-
da gamification), izspēlēja vēl 
nespēlētas spēles un strādāja 
pie savas spēles idejas.

Tika radītas četru spēļu ide-
jas, no kurām atklātā balsoju-
mā dalībnieki izvēlējās vienu, 
lai attīstītu tālāk. Interesantai 
un izglītojošai “Rundāles pils 
šausmu spēlei” pamati ir ielik-
ti – notiek noteikumu izstrāde, 
spēles testēšana, faktu vākša-
na un atkal testēšana. Spēles 
radīšanas procesā notiek dis-
kusijas, domu apmaiņas, ideju 
prezentācijas, sevis un apkār-
tējo iepazīšana, decembrī ir 
būts mācību vizītē Rundāles 
pilī un izspēlēta Rundāles 
pils Zosu spēle, bet jau šajā 
gadā dalībnieki sāks strādāt 
pie spēles dizaina un apgūs 
dizaina domāšanas pama-
tus, lai aprīlī varētu ieraudzīt 
jaunradītās spēles prototipu. 
Gaidām visus interesentus 
1.februārī plkst. 18.00 Svi-
tenes tautas nama konferen-
ču zālē uz Dizaina domāša-
nas** nodarbību un spēles 
dizaina darbnīcu!

Savukārt 25.janvārī aici-
nām uz suši*** darbnīcu, ko 
vadīs Līga Helviga – darbnīcā 
būs iespēja iemācīties gatavot 
suši no pašiem pamatiem un 
suši baudīšanas kultūru.

29.novembrī Svitenes tau-
tas namā tika atklāta „INICIO” 
jauniešu telpa, pie kuras ie-
kārtošanas jaunieši strādāja 
no vasaras. Telpa paredzēta 
spēļu radīšanai un spēlēšanai, 
sarunām un jaunām tikšanām. 

Projekta ietvaros vēl pare-
dzēts rīkot apmācību seminā-
ru jauniešu apmaiņas projekta 
sagatavošanai un sportisku 
saliedēšanās aktivitāti.

Aktivitātes tiek organizētas 
projekta „Spēlē un spēļo!” ie-
tvaros, kas īstenots Izglītības 
un zinātnes ministrijas Jau-
natnes politikas valsts prog-
rammas 2019. gadam  valsts 
budžeta finansējuma ietvaros.
____________________

*Spēļošana - spēles dizaina 
elementu un spēles principu 
piemērošana ārpus kādas spē-
les. Piemēram, uzlīmju vai pun-
ktu krāšana iepērkoties.

**Dizaina domāšana - rado-
ša, aktīva un iesaistoša pieeja 
problēmu risināšanā, balstoties 
uz lietotāja vajadzībām.

***Suši - japāņu ēdiens, kas 
sastāv no vārītiem rīsiem ar 
etiķi, kas tiek pārklāti vai kuros 
ierullē citas sastāvdaļas, pie-
mēram, zivi, dārzeņus, sieru un 
dažādas jūras veltes.

Projekts īstenots Izglītības 
un zinātnes ministrijas Jaunat-
nes politikas valsts program-
mas 2019. gadam valsts bu-
džeta finansējuma ietvaros.

Vita Reinfelde
Mums Pieder Pasaule

Biedrība „Bauskas rajona lauku partnerība” izsludina atklā-
ta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 9.kārtu Eiropas 
lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lau-
ku attīstības programmas 2014.–2020.gadam apakšpasākuma 
19.2. “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietē-
jās attīstības stratēģiju” aktivitātē “Vietējās ekonomikas stip-
rināšanas iniciatīvas”.

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 2020.gada 
14.februāra līdz 2020.gada 14.martam.
9. kārtā pieejamais publiskais finansējums  ir 276 545,27 
EUR.
Mērķis: Veicināt uzņēmējdarbības un pakalpojumu attīs-
tību
Rīcība, kurā tiks pieņemti projektu iesniegumi: 

- 1.1.rīcībā “Atbalsts uzņēmējdarbības attīstībai un ražošanai”
Maksimālā viena projekta atbalsta intensitāte:
- 70%; 
- kopprojekta gadījumā – 80%.
Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projek-

tam: 
- 50 000 EUR.
Projektu īstenošanas termiņi:
1)  Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – divi 

gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par pro-
jekta iesnieguma apstiprināšanu.

2)  Pārējiem projektiem projektu īstenošanas termiņš ir viens 
gads no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par 
projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Projektu iesniegumi iesniedzami Lauku atbalsta dienesta 
Elektroniskās pieteikšanās sistēmā (EPS) https://eps.lad.gov.lv 
(pirms projekta iesnieguma iesniegšanas jābūt EPS lietotājam, 
noslēdzot par to līgumu ar Zemkopības ministrijas Lauku atbal-
sta dienestu). 

Ar Vietējās attīstības stratēģiju, rīcībām, mērķiem, plānota-
jām darbībām, projektu vērtēšanas kritērijiem un minimālo pun-
ktu skaitu pozitīva atzinuma saņemšanai var iepazīties Baus-
kā, Uzvaras ielā 1, 4.stāvā, Lauku atbalsta dienesta mājas lapā 
www.lad.gov.lv un biedrības mājas lapā www.bauskaspartneriba.
lv (sadaļā „LEADER” / „Projektu konkursi” / “9.kārta”).

Kontaktinformācija:
Jolanta Kalinka
tel.29781969, e-pasts jolanta.lauva@inbox.lv
Inese Bramane
tel. 26752200, e-pasts bauskas.partneriba@inbox.lv

IZSLUDINĀTA
LEADER PROJEKTU KONKURSA 

9.KĀRTA
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No senseniem laikiem cilvēki 
ir priecīgi saņemt dāvanas, kā 
arī dāvāt tās citiem. Taču du-
bults prieks ir tad, ja dāvanas 
ir skaisti iesaiņotas. Tādēļ PII 
„Mārpuķīte” decembrī tika or-
ganizēta radošā darbnīca „Kā 
videi draudzīgi gatavoties Zie-

massvētkiem”. Piedalīties ra-
došajā pēcpusdienā un dalīties 
ar savām idejām tika aicināti 
gan vecāki, gan arī pirmssko-
las darbinieki. Uzsvars tika likts 
uz to, kā interesanti izmantot 
dažādus materiālus, otrreiz 
izmantojamas lietas dāvanu 

kārbiņu gatavošanā un dāva-
nu saiņošanā. Pasākuma laikā 
bija iespēja redzēt dažādas 
interesantas idejas. Piemēram, 
kā no vecām žurnāla „Burda” 
piegrieztņu lapām izveidot 
interesantu dāvanu maisiņu; 
aplīmējot vates kociņu kastīti, 
gala rezultātā sanāk skaista 
kārbiņa trauslu lietu dāvāšanai; 
izmantojot izlietotās tējas pa-
ciņu kārbiņas, aplīmējot tās ar 
skaistiem materiāliem, sanāk 
elegantas kārbiņas dāvanām.

Dāvanu iesaiņojumi tika 
gatavoti ne tikai šajā radoša-
jā darbnīcā. Dzeltenās grupas 
vecāki tika aicināti uz radošo 
pēcpusdienu, kuras laikā tika 
gatavoti iesaiņojumi bērnu Zie-
massvētku dāvanām. Šoreiz 
tās bija roku lelles vai rotaļlie-
ta, kuru izgatavošanas pama-
tā tika ņemtas zeķes, tādējādi 
bērni dāvanās saņems ne tikai 
veselīgus gardumus, bet arī ro-
taļlietu vai roku lelli. Šajā pēc-

pusdienā tapa cūciņas, suņi, 
pingvīns, pūķītis, bite, mašīna, 
u.c. roku lelles un rotaļlietas. 
Gala rezultāts iepriecināja vi-
sus, tāpēc tika pieņemts lē-
mums piedalīties konkursā 
„Mans zaļais dāvanu iesaiņo-
jums”, kuru organizēja “Zaļā 
josta” un “Rīga Plaza”. Vecāku 
gatavotie dāvanu iesaiņojumi 
tika izvirzīti tālāk, kā vieni no 
labākajiem dāvanu iesaiņoju-
miem, un uzaicināti uz svētku 
izstādi. Taču tajā nevarējām 
piedalīties, jo bija klāt svētku 
laiks un iesaiņojumiem bija 
jādodas pie mazajiem dāvanu 
saņēmējiem.  

Lai katram ir prieks dāvanu 
saņemot, gan arī to dāvājot 
citiem, bet vēl lielāks prieks - 
izgatavojot elegantus un dabai 
draudzīgus dāvanu iesaiņoju-
mus!

PII ”Mārpuķīte” sporta 
skolotāja Agnese Grāvīte

Foto: Judīte Zeltiņa

DAUDZ RADOŠU IDEJU DĀVANU SAIŅOŠANĀ SVĒTKIEM UN IKDIENAI 

2019.gadā Rundāles novada 
dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 
27 jaundzimušie (kopā novadā 
deklarēti 46 bērni, kuri dzimuši 
2019.gadā). Tas ir par 3 bēr-
niem vairāk nekā 2018.gadā. 

Laulībā dzimuši 11 bērni, 
bet, pamatojoties uz paterni-
tātes atzīšanu, ziņas par tēvu 
ierakstītas 13 bērniem, savu-
kārt bez ziņām par bērna tēvu 
reģistrēti 3 bērni.

Kopumā 2019.gadā Viestu-
ru pagastā piedzimuši 17 bēr-
ni, Rundāles pagastā 24 bērni 
un Svitenes pagastā 5 bērni. 
2019.gadā novadā jaundzimu-
šo vidū ir 20 meitenes un 26 
zēni. Vislielākā dzimstība vēro-
jama martā (5 bērni), jūnijā (6 
bērni) un septembrī (6 bērni).

Aizvadītajā gadā bērniem 
novadā reģistrēti arī īpaši vārdi 
– Keita, Teodors, Sāra, Selvins, 
Ali, Dominiks.

2019.gadā novadā  reģis-
trētas 25 laulības, kas ir par 
1 vairāk nekā 2018.gadā, kad 
bijušas 24 laulības. Laulājušies 
2 ārvalstnieki. Populārākie kāzu 

mēneši  novadā pērn bijuši jū-
lijs un augusts, ne tik populā-
ri – septembris un novembris. 
Pirmo reizi pie altāra devās 40 
cilvēki, otro reizi 8, bet trešo 2. 
Vecākā līgava gredzenus mijusi 
61 gadu vecumā, savukārt līga-
vainis – 70 gadu vecumā.

Rundāles novada dzimtsa-
rakstu nodaļā 2019.gadā reģis-
trēti 24 mirušie (pavisam kopā 
miruši 62 novadā deklarētie 
iedzīvotāji), kas ir par 3 vairāk 
nekā gadu iepriekš. Kopumā 
Viesturu pagastā mirušas 13 
personas, Rundāles pagastā 
mirušas 29 personas, Svitenes 
pagastā – 20. 2019.gadā starp 
novadā mirušajiem ir 33 sie-
vietes un 29 vīrieši. Vecumā no 
60-79 gadiem mirušas 28 per-
sonas un vecumā pēc 80 ga-
diem mirušas arī 28 personas.

Statistiku apkopoja 
Inese Kukute

Rundāles novada domes
Dzimtsarakstu nodaļas

vadītāja
Mob.tālr.: 26597960

NOVADĀ 2019.GADĀ REĢISTRĒ ĪPAŠUS VĀRDUS
DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA
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„LATVIJAS SKOLAS SOMA” PILSRUNDĀLES VIDUSSKOLĀ
PILSRUNDĀLES VIDUSSKOLAS 1.-12.KLASES SKOLĒNI PROJEKTA „LATVIJAS SKOLAS SOMA” TURPINA IEPAZĪT LATVIJAS VĒRTĪBAS

Pasākumu mērķis ir nodrošināt Latvijas skolēniem iespēju pie-
redzēt Latviju klātienē, izzināt un iepazīt Latvijas vērtības. Projek-
ta darbības saturiski aptver:

• Pilsoniskums, valstiskās piederības apziņa, nacionālā identitāte;
• Izglītības kvalitāte;
• Kultūras izpratnes un izpausmes kompetence;
• Sociālās nevienlīdzības mazināšana.

Projekta aktivitāšu īstenošanai tika saņemts Kultūras ministri-
jas (KM) finansiāls atbalsts 2030 eiro apmērā, kas tika izmantots 
pasākuma izmaksu segšanai.

SIA “LAREK” piedāvā 11 dažādas profesionālu mākslinieku 
programmas, kas akceptētas un iekļautas LV Kultūras ministrijas 
projekta „Latvijas skolas soma” oficiālajā piedāvājumā.

Pilsrundāles vidusskola projekta ietvaros realizēja  kultūras 
mantojuma pasākuma ciklu “Latviešu dzeja un mūzika”, kurš 
ietvēra 3 dažādas profesionālu mākslinieku programmas. Pasāku-
ma cikls norisinājās ar mērķi nodrošināt Pilsrundāles vidusskolas 
skolēniem valsts garantētās izglītības iegūšanas ietvaros iespēju 
klātienē pieredzēt izzināt un iepazīt Latvijas vērtības, kultūrtelpu 
un attiecības dinamiskā un jēgpilnā darbībā, tādējādi spēcinot 
piederības sajūtu un valstisko identitāti.

2019.gada 2.decembrī 7.-12. klašu izglītojamajiem notika kul-
tūras mantojuma pasākuma cikla “Latviešu dzeja un mūzika” pa-
sākums “Laikmetīgas, patriotiskas prozas/mūzikas programmu 
„Par to, ko es tev neteicu”“, kurā bija iespēja iepazīties ar rakstnie-
ci Lāsmu Gaitnieci, aktrisi Sarmu Riekstiņu un komponistu Māri 

Lasmani. Programmas pamatā bija izdotais rakstnieces Lāsmas 
Gaitnieces īsstāstu krājums „Par to, ko es tev neteicu” un Māra 
Lasmaņa klavierspēle. Īsstāstu krājums ir Amerikas latviešu laik-
raksta „Laiks” literārā konkursa uzvarētājs, un tas tika nominēts 
arī Aleksandra Čaka un Egona Līva balvām.  Rakstniece pastāstīja 
par darbu pie īsstāstu krājuma, tās saistību ar Latviju un tuvām un 
tālākām ārzemēm un notikumiem. 

13.decembrī Pilsrundāles vidusskolas 5.-12. klašu skolniekiem 
bija iespēja iepazīties ar cikla “Latviešu dzeja un mūzika” prog-
rammu „Klusu, klusu. Tuvu, tuvu.” Programmas pamatā bija Māra 
Lasmaņa un Normunda Beļska kopdarbs pie Ziemassvētku tema-
tikas cikla „Adventa mesa”. Skolēni iepazinās ar dzejnieka jaunāko, 
Ziemassvētkiem veltīto dzeju un dziesmām, ko izpildīja  operdzie-
dātāja Laura Teivāne, pie klavierēm muzicēja dziesmu mūzikas 
autors Māris Lasmanis. Skolēniem bija iespēja klausīties dzeju 
paša autora un mūziku komponista izpildījumā.

Savukārt 2019.gada 18.decembrī 1.-5. klašu izglītojamajiem 
bija iespēja iepazīties ar trīs Latvijā pazīstamu mākslinieku kop-
darbu. Pasākuma laikā dzejnieks Normunds Beļskis lasīja dzeju no 
krājuma “Vectētiņa brīnumu lāde”, bet  dziedātāja Endija Rezgale 
dziedāja  komponista Māra Lasmaņa  sacerētās dziesmas. Skolē-
niem bija iespēja pārliecināties, ka skolotājas stundās stāstītais, 
par to, kā “dzīvo” dzejnieka dzejolis- grāmatā, dziesmā un skaņ-
darbā, ir apstiprinājies. Kopīgi tika dziedāta dziesma „Mīļvārdiņš”, 
kas izskanēja jauki un sirsnīgi. 

Speciāliste izglītības un IT jomā Zinaida Sparāne

IZSOLES
Rundāles novada dome atklātā mutiskā izsolē pārdod nekustamo īpašumu „Āboliņi”, Pilsrundālē, Rundāles pagastā, Run-

dāles novadā, kas sastāv no dzīvokļa Nr.1 (kadastra Nr. 4076 003 0449 001) ar kopējo platību 85,6 m², dzīvokļa Nr.3 (kadas-
tra Nr. 4076 003 0449 002) ar kopējo platību 39,00 m², dzīvokļa Nr.4 (kadastra Nr. 4076 003 0449 007) ar kopējo platību 30,00 
m², dzīvokļa Nr.6 (kadastra Nr. 4076 003 0449 005) ar kopējo platību 29,70 m², dzīvokļa Nr.7 (kadastra Nr. 4076 003 0449 008) 
ar kopējo platību 43,00 m², dzīvokļa Nr.8 (kadastra Nr. 4076 003 0449 006), ar kopējo platību 46,30 m² dzīvokļa Nr.9 (kadastra 
Nr. 4076 003 0449 003) ar kopējo platību 13,20 m².

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Rundāles novada domē (Pilsrundāle 1, Rundāles pagasts, Rundāles novads) darba laikā 
(darba dienās: no 8.00 -12.00 un 13.00 -17.00, pirmdienās līdz 18.30, piektdienās līdz 15.30) vai www.rundale.lv Informācija pa 
tālr. 63962298.

Pieteikties izsolei var līdz 17.02.2020. plkst.12.00
Izsoles vieta un laiks – Rundāles novada dome (Pilsrundāle 1, Pilsrundāle, Rundāles pagasts, Rundāles novads), 17.02.2020. 

plkst.14.00.
Nekustamā īpašuma kopības vērtība ir noteikta EUR 10835.00 (desmit tūkstoši astoņi simti trīsdesmit pieci eiro). Nodrošinā-

juma nauda 10% no nosacītās cenas.
Izsoles objekta apskates vietu un laiku var noteikt, vienojoties ar kontaktpersonu izsoles jautājumos t.28609107.
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1926. gadā Jānis Ruķers ar 
sievu Mīli uzceļ māju “Muižnie-
ki”.  1926. gadā dēls Kārlis svin 
kāzas ar Vilmu Krastiņu. Viņiem 
piedzimst meita Mirdza (1931), 
Skaidrīte (1932-2016), dēls Jā-
nis (1938) un meita Aina (1940-
2016). Dzimtas turpinātāji ir 
meita Mirdza ar savu meitu 
Maiju, kurai ir pieci bērni. Mei-
ta Skaidrīte ir ar diviem dēliem 
un septiņiem mazbērniem. Dēls 
Jānis - ar trijām meitām, kuriem 
ar sievu Ilgu Ruķeri ir četri maz-
bērni un divi mazmazbērni. Mei-
ta Aina - ar diviem bērniem un 
četriem mazbērniem.

“Muižnieki” muižu ielokā
Lielupes kreisajā krastā 

skaistā vietā, pretī Jumpravmui-
žai atrodas Bornsmindes pils 
un Ziedoņu parks, bet ceļa otrā 
pusē, kalna pakājē 1926.gadā 
Kaucmindes pils kučieris Jānis 
Ruķers uzceļ māju, piešķirot vār-
du “Muižnieki”.

1924.gadā Jānis sūta dēlu 
Kārli uz Ziedoņu dārzkopības 
skolu apgūt dārznieka prasmes. 
Mācoties skolā, Kārlis iepazīstas 
ar meiteni Vilmu Krastiņu. Viņa 
dzimusi Rīgā, bet pēc vecāku 
pāragrās nāves, rūpes par audzi-
nāšanu uzņemas radi no Sunta-
žu “Ratniekiem”. Un tā, liktenīga-
jā 1924.gadā, arī Vilmu sūta uz 
Ziedoņu dārzkopības skolu. Pēc 
diviem gadiem abi jaunieši sek-
mīgi pabeidza skolu ar dārznieka 
diplomiem un, protams, zinībām.

Tajā pašā 1926. gadā, jauna-
jā “Muižnieku” mājā, tiek svinē-
tas Kārļa un Vilmas kāzas. Laika 
posmā, no 1931.gada līdz 1940. 
gadam, ģimenei piebiedrojas 
trīs meitas un dēls.

Kārļa un Vilmas dārzniecība
No 1926. – 1940. gadam 

jaunie dārznieki zināšanas un 
spēkus atdod dārzniecības iz-
veidošanai. Tiek uzceltas piecas 
apkurināmas stikla siltumnīcas, 
iestādīts augļu dārzs, ķiršu dārzs, 
izveidota kokaudzētava. Pirmajā 
siltumnīcā audzē vīnogas, otra-
jā – rozes, trešajā – stādus un 
tomātus, ceturtajā – mārtiņro-
zes un krizantēmas un piektajā 
– kallas un neļķes. Pēc ziediem 
brauc no Jelgavas ar speciālu 
autobusu. Ar stādiem un ziediem 
apgādā arī Bausku. Daudzi vie-
tējie zemnieki dārzu ierīkošanai 
stādāmo materiālu iegādājušies 
“Muižnieku” dārzniecībā.

“Muižnieki” visos laikos ir bi-
juši kārtības un skaistuma pa-
raugs. 30.gados abās ceļa ma-
lās visu vasaru ziedējušas rozes. 
Visus priecēja puķu dārzs pie 
mājas, bet pavasarī – ziedošais 
ķiršu un ābeļdārzs.

Kara laiks
Tuvojoties frontes līnijai, ģi-

mene dodas bēgļu gaitās. Pēc 
atgriešanās no tā skaistuma 
nekas nav palicis pāri: siltumnī-
cas nopostītas, vecās mājas nav, 
kūtij palikušas tikai mūra sienas, 
jaunajai mājai no bumbas sprā-

dziena izgāzta viena siena. Jāsāk 
visu atjaunot.

1944.gadā saslimst Kārlis. 
Tajā laikā trūka gan ārstu, gan 
zāles. Palīdzība tiek meklēta 
Mežotnes pusē, bet viss nesek-
mīgi. Kārli glābt neizdodas un 
37 gadu vecumā viņš šķiras no 
dzīves. Vilma paliek viena ar čet-
riem bērniem, kur mazākajam ti-
kai četri gadiņi. Ar vecāko bērnu 
atbalstu pamazām jaunā māja 
un kūts tiek atjaunota. Bērni 
skolojas Bauskā un Pilsrundālē.

Vilma vēl atlicina laiku savam 
sirds darbam – izšūšanai. Viņa 
prata darīt visu: šūt, adīt, cepa 
garšīgākās tortes, un to visu ie-
mācīja arī savām meitām.

1948.gadā sākās kolektivi-
zācija un arī “Muižnieku” ļaudis 
stājās kolhozā. Tika atdots viss: 
2 zirgi, 2 govis un 11 hektāri ze-
mes. Pašiem palika viena gotiņa 
un 0,5 hektāri zemes. Strādāt 
bija jāiet arī bērniem. Vilma pati 
kopj cāļus, cūkas un strādā lauk-
kopībā.

Ruķeru saime ir aktīvi paš-
darbnieki. Vilma spēlē teātri, 
meitas dzied, dēls dejo deju ko-
lektīvā. Vilma – šī stiprā latvie-
šu sieviete nodzīvoja 80 gadus 
[1907 – 1987].

Vilmas un Kārļa bērnu dzīves 
gaitas

Meita, Mirdza Ruķere, savu 
dzīvi saista ar medicīnu. 1953. 
gadā pēc medicīnas skolas 
beigšanas vienu gadu nostrādā 
Cesvainē, bet pēc tam 38 gadus 
Bauskas CS laboratorijā. Palīdz 
meitai Maijai audzināt piecus 
bērnus. Maija beigusi LU biolo-
ģijas fakultāti un strādā par sko-
lotāju Rīgas Franču licejā.

Meita, Skaidrīte Segliņa, pēc 
pamatskolas beigšanas strādā 
kolhozā “Lielupe” laukkopības 
brigādē. Pēc tam apgūst grā-
matveža amatu un strādā grā-
matvedībā. Audzina divus dēlus: 
Ainis ir šoferis, bet Agris – gald-
nieks. 

Meita Aina Pīpiņa pēc pa-
matskolas beigšanas strādā 
kolhozā “Lielupe”. 1961. gadā 
iestājas Saulaines lauksaim-
niecības skolā un 1966. gadā 

beidza ar zootehniķa diplomu. 
Strādā Skaistkalnes putnu fab-
rikā un Saulaines tehnikumā.  
Vīrs Mārtiņš uzceļ māju un visus 
darbus iemāca dēlam Modrim, 
kas ar sievu Edīti turpina vecāku 
iesākto. 

Meita Sandra beigusi LLA 
Pārtikas tehnologus, bet strādā 
bankā.

Dēls Jānis Ruķers no 1956.
gada strādā kolhozā “Lielupe” 
būvbrigādē, bet no 1958 – 1961.
gadam dien armijā Novosibirs-
kā. Pēc dienesta iegūst šofera 
tiesības un strādā par šoferi. 
Pēc “Lielupes” pievienošanas 
(1964.g.) Saulaines ST, turpina 
darbu Saulainē. Ar sievu Ilgu 
iepazīstas, dejojot deju kolektī-
vā. Viņa ir dzimusi 1941. gadā 
Jēkabpils rajona Ābeļu pagasta 
“Caunīšos”. 1962.gadā Jēkabpils 
lauksaimniecības tehnikumā ie-
gūst grāmatveža diplomu un no 
1962.-1964.gadam strādā kol-
hozā “Lielupe” par galveno grā-
matvedi. No 1964.-1990.gadam 
ir Bauskas l/s pārvaldes reviden-
te. Abu ģimenē izaudzinātas trīs 
meitas. Sanita un Baiba beigu-
šas LU Ekonomikas fakultāti, 
bet Ilze – Medicīnas skolu.

Abi saimnieko, un uztur 
priekšzīmīgā kārtībā savas 
dzimtas mājas “Muižnieki”. 
2000.gadā saņem balvu par sa-
koptāko sētu Rundāles pagastā.

Mirdza Ruķere,  
Jānis Ruķers, 

Ilga Ruķere

Ar šo atmiņu stāstu noslēdzas 
grāmatas “Atmiņu upe plūst” otrā 
nodaļa “ Zemgales mālā saknes 
dzītas”.

“MUIŽNIEKI” MUIŽU IELOKĀ 
NO RUNDĀLIEŠU ATMIŅU GRĀMATAS “ATMIŅU UPE PLŪST”

Ruķeru dzimta

Vilmas Krastiņas un Kārļa Ruķera 
kāzas 1926.gadā 
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ĪSTENO SAVU IDEJU RUNDĀLĒ
ATBALSTS UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBAI

PLĀNOTIE INVESTĪCIJU PROJEKTI LĪDZ 2022.GADAM

Kontaktpersona:

 Santa Švāģere, 
Uzņēmējdarbības un kompetenču 

attīstības centra vadītāja
tālr. 28343312, 

e-pasts santa.svagere@rundale.lv

Ar Rundāles novada domes 2017.gada 27.aprīļa lēmumu Nr.5 ir 
apstiprināts nolikums “Līdzfinansējuma piešķiršanai uzņēmējdar-
bības uzsākšanai un attīstībai “Īsteno savu ideju Rundālē””. 

Līdzfinansējuma piešķiršanas mērķis ir sniegt atbal-
stu Rundāles novada jauno uzņēmumu vai fizisko personu 
projektiem, kas tiks realizēti Rundāles novadā, tādā veidā 
veidojot aktīvu ekonomisko vidi, radot jaunus produktus un 
pakalpojumus, kā arī radot jaunas darba vietas. Līdzfinan-
sējumu piešķir projektiem, kas paredz jauna produkta vai jauna 
pakalpojuma izveidošanu un jaunu darbavietu (vienu vai vairāk) 
radīšanu.

Maksimālais līdzfinansējuma apmērs vienam Pretendentam:
• viena gada projektam – līdz 3000 eiro apmērā;

• divu gadu projektam – līdz 5000 eiro apmērā (saņemot fi-
nansējumu līdz 3000 eiro pirmajā gadā un līdz 2000 eiro otrajā 
gadā);

• trīs gadu projektam – līdz 6000 eiro apmērā (saņemot finan-
sējumu līdz 3000 eiro pirmajā gadā, līdz 2000 eiro otrajā gadā un 
līdz 1000 eiro trešajā gadā)

2019.gadā tika apstiprināti četri jauni projekti uzņēmējdarbības 
uzsākšanai. Prasītā līdzfinansējuma mērķi ir ļoti dažādi, piemēram 
– tehnikas iegāde grāvju rakšanas darbiem un jaunu darba vietu 
radīšanai, Onlain skolai “Mans sapņu dārzs”, kas paredz nodar-
bības un konsultācijas sava dārza ierīkošanā, un slīpētu fasādes 
apdares dēļu un bērnu ragaviņu ražošanai, kā arī ūdens inventāra 
iegādei, lai pie Ūdensdzirnavu ezera būtu iespēja atpūtai uz ūdens.

Sākums 3.lpp.
Lai realizētu Rundāles novada Attīstības programmā 2019.-
2025.gadam (apstiprināta ar Rundāles novada domes 2019.gada 
31.janvāra lēmumu Nr.14 “Par Rundāles novada attīstības prog-
rammas 2019.-2025. gadam apstiprināšanu”) noteiktās vidēja 
termiņa prioritātes un rīcības virzienus, laika posmā no 2020.gada 
līdz 2022.gadam, paredzēts īstenot šādus investīciju projektus:

-  Dzirnavu pieturas asfaltēšana (4958 m2);

-  ūdenstorņa demontāža Svitenē Latvijas-Lietuvas-Baltkrievijas 
pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020.gadam projekta 
“Inovatīvs kultūras tūrisms: atslēga Rundāles un Svisločas pievilcī-
bas un konkurētspējas uzlabošanai” ietvaros;

-  gāzes vada izbūve Saulaines ciemā (vairāk 2.lpp.);

-  daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku energoefektivitātes projektu rea-
lizēšana (“Līvi”, “Saulgrieži”, “Zelmeņi”, Blāzmas”, “Saulaine 21”) 
sadarbībā ar iedzīvotāju biedrībām;

-  Pilsrundāles vidusskolas telpu renovācija (kāpņu telpas, ves-
tibils pie aktu zāles);

- Svitenes tautas nama energoefektivitātes pasākumu veik-
šana, elektroinstalācijas remonts, apgaismojuma rekonstrukcija, 
zāles sienu un griestu kosmētiskais remonts, griestu nesošo kons-
trukciju atjaunošana;

- Mežotnes baznīcas rekonstrukcijas 1.kārtas realizācija – baz-
nīcas torņa rekonstrukcija projekta “Ainava kā resurss: atbalsts 
jauniem pakalpojumiem un tūrismam Rundālē, Raunā, Ropšā” Lat-

vijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programma 2014.-2020.
gadam ietvaros;

- Svitenes pils ēkas rekonstrukcija (jumta remonts), koncepcijas 
par Svitenes pils tālāko izmantošanu  un attīstīšanu izstrāde;

- rotaļu laukumu attīstīšana Rundāles novada apdzīvotās vie-
tās;

- sociālās rehabilitācijas pakalpojumu attīstīšana personām 
ar funkcionāliem traucējumiem Interreg V-A Latvijas – Lietuvas 
programmas 2014.-2020.gadam projekta “Sociālā partnerība – 
sociāli neaizsargāto cilvēku integrācija sabiedrības dzīvē” ietvaros;

- Dienas aprūpes centra izveide bērniem ar funkcionāliem trau-
cējumiem un pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucēju-
miem projekta “Aprīkojuma iegāde dienas aprūpes centra izveidei 
Rundāles novadā”;

- autostāvlaukuma rekonstrukcija Latvijas-Lietuvas-Baltkrie-
vijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020.gadam pro-
jekta “Inovatīvs kultūras tūrisms: atslēga Rundāles un Svisločas 
pievilcības un konkurētspējas uzlabošanai” instrumenta ietvaros;

- publisko interneta piekļuves tīklu ierīkošana un esošo uzlabo-
šana Eiropas Komisijas iniciatīvas “WiFi4EU” ietvaros.

Informāciju apkopoja
Kristīne Līdaka

Rundāles novada domes
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Ar Rundāles novada domes 
apstiprinātā budžeta 2020.gadam 
pilno versiju un tā paskaidrojuma 

rakstu aicinām iepazīties – 
www.rundale.lv>> Pašvaldība >> 

Pašvaldības budžets

Ar nolikumu aicinām iepazīties 
Rundāles pašvaldības oficiālajā 

mājas lapā internetā 
rundale.lv >> Uzņēmējdarbība >> 
Līdzfinansējums uzņēmējdarbības 

uzsākšanai Rundāles novadā
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40760030325 Pilsrundāle 27 0,0300
40760030328 Pilsrundāle 129 0,0600
40760030335 Pilsrundāle 136 0,0300
40760030432 Rundāles ciemats 6 1,2000
40760030602 Rundāles ciemats 6 0,2800
40760030436 Pilsrundāle 137 0,3500
40760030571 Pilsrundāle 137 0,0700
40760030594 Pilsrundāle 137 0,1400
40760030452 Pie Spricēniem 0,2000
40760030564 Pilsrundāles garāža 66 0,0100
40760030565 Pilsrundāles garāža 67 0.0073
40760060156 Ziedoņi 30 0,0600
40760070078 Lielupes mala 1,0000
40760080087 Saulaines mazdārziņš 4.21 0,1000
40760080121 Saulaines mazdārziņš 5.4 0.0250
40760080134 Saulaines mazdārziņš 2.17 0,0500
40760080124 Saulaines mazdārziņš 2.19a 0.0250
40760080126 Saulaines mazdārziņš 2.20 0,0500
40760080136 Saulaines mazdārziņš 3.10 0,0500
40760080139 Saulaines mazdārziņš 2.2 0,0500
40760080119 Saulaines mazdārziņš 2.8 0,0500
40760080141 Saulaines mazdārziņš 3.4 0.0300
40760080142 Saulaines mazdārziņš 3.5 0.0300
40760080173 Saulaines mazdārziņš 3.34 0.0600
40760080182 Saulaines mazdārziņš 3.34 0,0500
40760080183 Saulaines mazdārziņš 3.43 0,0500
40760080192 Saulaines mazdārziņš 4.8 0.0500
40760080211 Saulaines mazdārziņš 4.11 0.0500
40760080285 Saulaines pers.palīgs. 0,2880
40760080223 LLT 272 0,0790
40760080224 LLT 149 0,0250
40760080226 LLT 139 0,0250
40760080227 LLT 122 0,0680
40760080234 LLT 121 0,0650
40760080236 LLT 270 0,0500
40760080244 LLT 251 0,0250
40760080249 LLT 285, 185 0.0500
40760080248 LLT 285, 185 0,0900
40760080253 LLT 268 0,0500
40760080256 LLT 134 0,0250
40760080266 LLT 290 0,0900
40760080270 LLT 254 0,2300
40760080271 LLT 173 0,0500
40760080273 LLT 174 0,0100
40760080277 LLT 205 0,0500
40760080383 Jaunbērzi 0,3000
40760100029 Rundāles pagasta zemes 1,5000
40760100029 Rundāles pagasta zemes 1,2500
40760100045 Eglītes 3 0,7900

Svitenes pagasts
40880010095 Pašvaldībai piekritīgā zeme 0.7000
40880040264 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040288 Svitenes mazdārziņi 0,0600
40880040291 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040326 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040364 Svitenes mazdārziņi 0,0800
40880040432 Svari 1,3100

Viesturu pagasts
40960070302 Bērsteles lauki 1,3300
40960070355 Pie tilta 0.2600
40960070101 Bērsteles pļavas 5,4000
40960070191 Mazdārziņi 0,1000
40960070301 Birzītes 1,1350
40960080085 Vairogu mazdārziņš 6 0,1691
40960020040  0,1100

BRĪVĀS NOMAS ZEMES UZ 2020.GADA 8.JANVĀRI

Kadastra 
apzīmējums Nosaukums Platība 

(ha)

RUNDĀLES PAGASTS
40760010050 Punslavu pers.palīgs 1,5000
40760010053 Priežpuri 1 3,0200
40760020055 Pasteļi 0,3000
40760020073 Pasteļi 0,1800
40760030173 Duksti 3,3000
40760030179 Lāči 2,3890
40760030234 Pilsrundāle 32 0,0300
40760030239 Pilsrundāle 36 0,0300
40760030240 Pilsrundāle 37 0,0300
40760030242 Pilsrundāle 39 0,0300
40760030245 Pilsrundāle 42 0,0300
40760030272 Pilsrundāle 69 0,0400
40760030286 Pilsrundāle 84 0.0300
40760030301 Pilsrundāle 89 0,0300
40760030304 Pilsrundāle 103 0,0300
40760030309 Pilsrundāle 108 0,0300
40760030313 Pilsrundāle 114 0,0300
40760030314 Pilsrundāle 115 0,0800

Rundālnieki ir novērtējuši atmiņu grāmatas 
“Atmiņu upe plūst” dzīvesstāstus un  papildmetiens ir klāt. 

Aicinu visus, kuri pieteicās, saņemt to Pilsrundāles 
bibliotēkā, katru darbdienu no plkst. 9:00. Iepriekš gan 

piezvaniet pa tālruni 29872017.
Grāmatas atklāšanā tika apsolīts, veidot otro stāstu grāmatu. 

Jau tagad ir saņemti 6 stāsti ar fotogrāfijām un katrs ir ļoti intere-
sants. Mums ir arī saraksts ar to personu vārdiem, bez kuriem otrā 
daļa nav iedomājama. Dažiem zvanīsim, citus uzrunāsim, gaidiet, 
bet, ja nevarat sagaidīt, esat laipni aicināti rakstīt savas atmiņas 
par sevi, savu darbu agrāk un tagad, jo jūsu atmiņas ir mūsu vēs-
ture. 

Tās var būt ar roku rakstītas, datorā pārrakstītas vai ierunātas 
kādā ierīcē. Noteikti jāpievieno fotogrāfijas, kas papildina rakstīto. 
Visus materiālus sūtiet uz e-pastu: aelita.ramane@rundale.lv vai 
arī 

pa pastu Pilsrundāles bibliotēka, Pilsrundāle 1, Rundāles pa-
gasts, Rundāles novads, LV – 3921. 

Pilsrundāles bibliotēkas vadītāja Aelita Ramane
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„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. 
Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu 
aktuālu informāciju. Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors. Izdevējs: Rundāles novada dome. Iespiests Rēzeknē SIA „Latgales Druka”. 
Tirāža 1600 eks. Reģistrācijas Nr. 000740198. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas.
Avīze pieejama internetā www.rundale.lv . Avīzes veidotāja – Kristīne Līdaka: e-pasts kristine.lidaka@rundale.lv, tālr.29297669. 
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MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI
Velga Adamaite 24.10.1940 - 19.12.2019

Ilga Beļecka 28.07.1942 - 13.12.2019

Jānis Bērzmārtiņš 24.07.1939 - 13.12.2019

Irēna Bičevska 17.09.1937 - 23.12.2019

Jānis Kugrēns 30.09.1937 - 12.12.2019

Olga Ļecko 06.11.1931 - 13.12.2019

Ludmila Petrenko 29.12.1938 - 22.12.2019 8. februārī plkst. 18.00 MFC Kultūras zālē.
Biļetes cena 6-8 Eur. Info – 265241890 (Lilita)


